Згідно з цією постановою, всі консисторські рішення повинні були попередньо розглядатися та санкціонуватися церковно-єпархіальною Радою, а потім затверджуватися архієреєм<sup>8</sup>.

Революція змусила Синод переглянути основні принципи кадрової політики й розпочати реорганізацію. Насамперед, на засіданні 29 квітня (12 травня) було видане спеціальне звернення до Церкви з пропозицією відновити стародавній православний принцип виборності єпископату та заснувати Передсоборну Раду для підготовки та проведення Помісного Собору. Також визнаючи необхідність якомога швидше заспокоїти революційні настрої в середовищі віруючих, Синод прискорив реформування церковного суду.

Особливе невдоволення і навіть страх викликала проблема відокремлення Церкви від держави. Проти останнього виступав на офіційному рівні червневий 1917 р. Московський з’їзд духовенства й мирян, а Всеросійський Помісний Собор закликав віруючих чинити спротив проведенню в життя декрету від 20 січня (2 лютого) 1918 р. про відокремлення Церкви від держави<sup>25</sup>.

З часом церковні сили, які не підтримували принципи й тактику “Союзу демократичного духовенства й мирян”, утворили на противагу останньому свій “Союз церковного об’єднання”. Його очолили протоієреї П. Кремлевський, М. Подосьонов, професор-протоієрей І.

Згідно з церковним правом, ВПЦР — громадська організація приватних осіб, яка може провадити будь-яку діяльність лише з дозволу вищої церковної влади. Але "революційна пасивність" ієрархії та запроваджена Тимчасовим урядом політика демократизації церковного життя надали можливість Раді існувати в Церкві аж до 24 червня (7 липня) 1918 р. Не входила Рада й до складу державних структур, але впливала на політичну кон'юнктуру. Тому за характером діяльності цю організацію можна класифікувати як прототип національної християнсько-демократичної партії. До її складу ввійшло близько 60 осіб.

Пасивність вищої церковної влади та відсутність уваги до національної Церкви з боку українського уряду створили політичну ситуацію, за якої ВПЦР, обстоюючи національно-державницькі позиції, часто була

змушена діяти всупереч канонам, переносючи методи революційної боротьби політичних партій у церковне середовище. 23 листопада (6 грудня) 1917 р. вона проголосила себе тимчасово вищою владою Православної Церкви в Україні до скликання Всеукраїнського Собору.

Однак члени Ради розуміли, що Собор може бути канонічним, а його постанови чинними лише за умови патріаршого благословення та участі єпископату. Тому 12 грудня делегація ВПЦР на чолі з о.

Беручи до уваги подальші події, можна припустити, що саме в період роботи другої сесії Собору й проявилися розмежування їхніх політичних функцій та диференціація суспільної чинності.

Переважаюча більшість радикальних реформаторів — членів ВПЦР після соборного засідання 24 червня (7 липня) 1918 р. відійшли від активної масштабної політичної діяльності до Київського єпархіального Собору 22—26 травня 1921 р., який резолюцією № 1 визнав “ВПЦ Раду вищим тимчасовим (до скликання Всеукраїнського Собору) органом управління УАП Церкви”<sup>41</sup>.